
MUSEION - Digitální depozitář

Archivy, knihovny, muzea 
v digitálním světě 2014

Národní archiv Praha
27. 11. 2014



M U S E I O N - VÝVOJ

2013 - MUSEION – PSEUD

- Online hlášení do systému pátrání

- Jak zvýšit šance na nalezení předmětu a policii pomoci?

GIS

2012 - MUSEION – Automatizace procesů v evidenčním systému

- Hromadné zpracování multimédií

- Publikace - český muzejní agregátor eSbirky.cz

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2012, 2013



GIS

Export 
pro 
CES

QR

AUTORSKÁ 
PRÁVA

DEPOZITÁŘ

3D
KONZERVOVÁNÍ

A 
RESTAUROVÁNÍ

ERGONOMIE

GIS
DLE WGS-84 

PAMÁTKOVÝ 
KATALOG

LTP

M U S E I O N - 2014

ARCHEOLOGICKÝ 
ÚSTAV  SK

CREATIVE 
COMMONS

Kolekce 



DEPOZITÁŘ

MUSEION

M U S E I O N – DEPOZITÁŘ



Předmět
„konvička“

Příjem 
do muzea

Přírůstek 
H-001248/2012

Stálé uložení
S-101-a01-p01-s01

Převod z chronologické evidence 
do systematické evidence

Dočasné uložení 
dlouhodobé

Stálá expozice

Dočasné uložení 
krátkodobé

Konzervátorská dílna

Doklady

Inventární číslo
H-an-0255

CESTA SBÍRKOVÉHO PŘEDMĚTU



Papírová evidence 
Ručně psané přírůstkové knihy s určením místa uložení předmětu

Strojopisné katalogizační karty s uložením

MINULOST EVIDENCE ULOŽENÍ

- komplikované úpravy a opravy
- není žádná vazba mezi přír. knihou, katalogem a lokačním seznamem



Metodický pokyn MK ČR č. j.: 4688/2007 k zajištění průkaznosti 
evidence sbírkových předmětů a stanovení režimu zacházení se 
sbírkou v muzeích a galeriích spravujících sbírky ve vlastnictví 
státu a územních samosprávných celků: 

Sbírková evidence, podle níž nelze sbírkové předměty vyhledat, je 
neprůkazná, proto často vznikají pomocné evidence - lokační 
seznamy

JE ZAPSÁNÍ LOKACE POVINNÉ?

Není, ale dle MP musí být sbírkový předmět dohledatelný.



UKÁZKA POMOCNÉHO LOKAČNÍHO SEZNAMU – EXCEL

SOUČASNOST EVIDENCE ULOŽENÍ



UKÁZKA EVIDENCE V DEMUSU A LOKAČNÍHO SEZNAMU
Základní karta

Lokační seznam

SOUČASNOST EVIDENCE ULOŽENÍ



VÝHODY A PROBLÉMY POMOCNÝCH EVIDENCÍ

- Evidence vedená na dvou místech – Katalog x Depozitář
- složitá synchronizace dat, ztráta konzistence (IC, stav…)
- zabezpečení, identity management, přístupová práva
- nepropojení odborných a lokačních informací
- nezbytná další komunikace mezi kurátorem a správcem 

depozitáře
- jednotné vedení historie předmětu (popis, 

restaurování, zápůjčky, přesuny…)

- Elektronická evidence – předmět je dohledatelný
- Možnost provádění změn
- Možnosti třídění a vyhledávání

SOUČASNOST EVIDENCE ULOŽENÍ



PRÁCE V MODULU DEPOZITÁŘ - KONVIČKA

M U S E I O N – integrovaný DEPOZITÁŘ



1

1

2

2

Převod z chronologické do systematické evidence

• Při převodu se mezi 
předmětem přírůstku 
a inventárním číslem 
přenáší stálé uložení.

PŘEVOD Z CHRONOLOGICKÉ DO SYSTEMATICKÉ EVIDENCE

M U S E I O N



1

1 Přehled uložení předmětů
2 Uložení konkrétního předmětu
3 Historie uložení předmětu

2 3

3

ULOŽENÍ PŘEDMĚTŮ, HISTORIE ULOŽENÍ

M U S E I O N



1 Výdejka

2 Příjemka

3 Vratka

M U S E I O N - DOKLADY O MANIPULACI



2

1

3-4

M U S E I O N - ZALOŽENÍ VÝDEJKY



CO TEDY NABÍZÍ MUSEION

V OBLASTI ULOŽENÍ SBÍREK JEDNOTLIVÝM UŽIVATELŮM?

M U S E I O N



PRO MANAGEMENT

M U S E I O N

• Kompletní přehledy o sbírce
• přesná informace, kde se předmět aktuálně nachází a kdo ho převzal
• počet předmětů v jednotlivých depozitářích
• počet předmětů, které spravuje konkrétní správce depozitáře
• přesuny mezi depozitáři 
• přehled konzervátorských zásahů
• historii výstav, zápůjček
• a další statistické přehledy týkající se celé sbírky

• Kompletní přehledy o činnostech uživatelů
• počet přijatých předmětů
• počet zkatalogizovaných předmětů
• přehled konzervátorských zásahů
• přehled inventur
• přehled publikační činnosti
• přehled uživatelských oprávnění
• a další statistické přehledy týkající se práce uživatelů a oddělení



M U S E I O N

• vazby mezi agendami - kompletní odborný popis, KR zásahy, publikace i
uložení

• zobrazení uložení předmětů podle nastavení přístupových práv

• konzervátor může být správce svého depozitáře „KR dílna“, má přístupný
přehled všech předmětů v KR dílně

• kompletní historie změn a manipulace s předmětem

PRO BADATELE
• Pouze odborný popis

• Bez jakékoli lokace

PRO KURÁTORY

PRO SPRÁVCE DEPOZITÁŘE
• zapisuje konkrétní uložení ve svém

depozitáři
• vidí kompletní historii manipulace s

předmětem
• vidí kompletní odborný popis
• může vidět konzervátorské zásahy



MĚŘENÍ VLHKOSTI

M U S E I O N 2015? – Aktivní depozitář

SLEDOVÁNÍ TEPLOTY

RFID čip

3D MODELY
PROUDĚNÍ VZDUCHU

VLHKOST A KVALITA VZDUCHU POHYB



PAVE MLČOCH – MUSOFT.CZ
PMLCOCH@MUSOFT.CZ

DĚKUJI ZA POZORNOST


